
COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA
PROVINCIA DI TREVISO

UFFICIO AREA VIGILANZA

lì, 13-06-2023
ORIGINALE ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 42 del 
13-06-2023
Registro Generale n. 45

OGGETTO: Rettifica Ordinanza reg. gen. n. 44: Modifica temporanea della viabilità varie 
strade comunali in occasione delle manifestazioni dedicate ai festeggiamenti 
per i 200 anni della Società Filarmonica di Crespano del Grappa previste per i 
giorni dal 12 al 20 giugno2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

CONSIDERATO:
 che dal giorno 12 giugno al giorno 20 giugno 2023 è previsto lo svolgimento di diverse manifestazioni dedicate ai 

festeggiamenti per i 200 anni della Società Filarmonica di Crespano del Grappa, organizzata dalla Società Filarmonica  
in collaborazione con il Comune di Pieve del Grappa, che vedranno radunata numerosa popolazione per cui, per 
esigenze di incolumità pubblica e di sicurezza della circolazione stradale, si rende necessario provvedere alla chiusura 
temporanea delle aree interessate dalla suddette manifestazioni;

 che a tale scopo è previsto l’allestimento del palco e delle coperture a norma a partire dalle ore 9:00 del giorno 12 
giugno fino alle ore 20:00 del giorno 20 giugno 2023;

 che in tali occasioni si verificherà un notevole afflusso di persone e pertanto per garantire l’incolumità dei partecipanti 
e la sicurezza della circolazione stradale si ritiene opportuno adottare gli accorgimenti necessari per evitare situazioni 
di pericolo, anche mediante la chiusura delle aree interessate dalle manifestazioni di cui sopra;

 la richiesta meritevole di accoglimento anche visto la nota di indirizzo dell'amministrazione comunale di Pieve del 
Grappa;

ESAMINATO:
 il programma della manifestazione che prevede, durante il suo svolgimento, l'utilizzo degli spazi di Piazza San Marco, 

a partire dal Caffè Canova e fino all’uscita del senso unico (lato Sud e lato Est del Duomo), prevede l’utilizzo di tutta 
l’area di Piazza San Marco il giorno 14 giugno 2023, prevede l’allestimento del palco e delle coperture a norma e 
altresì prevede la chiusura temporanea della viabilità di Piazza San Marco SP26, presentando la possibilità di deviare 
le correnti di traffico veicolare lungo la viabilità secondaria del Comune di Pieve del Grappa; 

 l’autorizzazione alla chiusura della Strada Provinciale SP26 prot. n. 34375 del 12/06/2023 assunta al prot. n. 8573 del 
13/06/2023 del Comune di Pieve del Grappa;

VISTI:
 gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. n. 285/1992, “Nuovo Codice della Strada” e del relativo D.P.R. n. 495/1992, “Regolamento 

di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”;
 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
 lo Statuto del Comune e lo Statuto dell’Unione Montana del Grappa;
 la D.C.U. n. 21 del 22/11/2022 recante “Atto di conferimento all’Unione Montana del Grappa delle funzioni di polizia 

municipale e polizia amministrativa locale dei Comuni di Castelcucco, Cavaso del Tomba, Monfumo, Pieve del 
Grappa e Possagno”;



 la D.C.U. n. 3 del 03/02/2022 recante “Regolamento del Servizio di Polizia Locale dell’Unione Montana del 
Grappa”; 

O R D I N A

1) L’istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli e contestuale istituzione di divieto di sosta con 
rimozione forzata, nelle seguenti vie e aree pubbliche e nei seguenti termini:

 Piazza San Marco, a partire dal Caffè Canova e fino all’uscita del senso Unico (lato Sud e 
lato Est del Duomo) dalle ore 09:00 del giorno 12 giugno alle ore 20:00 e comunque fino a 
cessate esigenze del giorno 20 giugno 2023, per consentire l’allestimento e la rimozione del 
palco e delle coperture a norma;

 Piazza San Marco, tutta l’area della piazza, dalle ore 18:00 del giorno mercoledì 14 giugno 
2023 alle ore 01:00 e comunque fino a cessate esigenze del giorno successivo;

 SP26, dall’intersezione tra via XI Febbraio e via San Michele (Km 12+850) fino 
all’intersezione semaforica di via IV Novembre (Km 13+350) dalle ore 20:00 del giorno 
mercoledì 14 giugno 2023 alle ore 01:00 e comunque fino a cessate esigenze del giorno 
successivo;

 SP26, dall’intersezione tra via XI Febbraio e via San Michele (Km 12+850) fino all’entrata di 
Piazza San Marco (Km 13+000) dalle ore 20:30 alle ore 23:30 dei giorni venerdì 16, sabato 17 
e lunedì 19 giugno 2023.

2) La temporanea modifica della viabilità di via Val d’Aosta, così come previsto durante la 
deviazione del mercato settimanale di domenica (entrata da via XI Febbraio con direzione verso 
via F. Aita), durante il periodo di chiusura della SP26 il giorno mercoledì 14 giugno 2023;

3) Si individua, quali deviazioni:
 gli itinerari già previsti per lo svolgimento del mercato settimanale (via Monte Grappa e via 

Artigianato) nel giorno mercoledì 14 giugno 2023.
 Via Val d’Aosta, via Artigianato e via Monte Grappa nei giorni venerdì 16, sabato 17 e lunedì 

19 giugno 2023

4) In loco dovrà essere predisposta adeguata segnaletica stradale e dovranno essere adottati tutti gli 
accorgimenti necessari per la sicurezza, la fluidità per la circolazione stradale e l’incolumità 
pubblica. È posto, altresì, a carico dell’organizzatore, l'onere di dare idoneo avviso al pubblico 
della conseguente sospensione temporanea o limitazione del traffico. Il personale incaricato dovrà 
essere munito di bracciale o di altro indumento munito di segni di riconoscimento e sarà dislocato 
in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento della manifestazione 
per il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea o la limitazione alla circolazione allo 
scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco le limitazioni al transito.

5) L’accesso dovrà essere consentito ai mezzi di polizia e di soccorso durante lo svolgimento delle 
loro funzioni. 

6) L’organizzatore delle manifestazioni, in concerto con il Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di Pieve del Grappa, è incaricato della esecuzione della presente Ordinanza ed avrà cura 
che siano rispettate tutte le norme del Codice della Strada e del relativo Regolamento. La prescritta 
segnaletica dovrà essere esposta almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del presente 
provvedimento.

D I S P O N E



1) Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, nonché l’affissione nel tratto di strada interessato dalla chiusura mediante apposizione di copia 
dell’ordinanza sui prescritti segnali stradali durante il periodo di validità del presente provvedimento.

2) Di trasmettere la presente ordinanza agli organizzatori, all’Ufficio Tecnico del Comune di Pieve del 
Grappa, alla Stazione Carabinieri di Pieve del Grappa, al SUEM di Pieve del Grappa e alla ditta MOM – 
Mobilità di Marca.

3) Di dare attuazione allo spostamento degli stalli mercatali che nel giorno di domenica 18 giugno 2023 
risulteranno occupati dal palco e dalle coperture, come previsto dal provvedimento del Responsabile 
dell’Ufficio Attività Produttive del Comune di Pieve del Grappa.

4) Il Servizio di Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati di far rispettare il presente 
provvedimento.

5) La presente Ordinanza annulla e sostituisce l’Ordinanza reg. gen. n. 44 del 13/06/2023;

C O M U N I C A

A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 si avverte che avverso la presente Ordinanza, in applicazione 
della D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, ovvero, entro 
120 giorni dalla pubblicazione al Presidente della Repubblica.

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto legislativo n. 285/92, sempre nel termine di giorni 60 può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’articolo 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 
495/92.

Ai sensi degli artt. 3 comma 4 e 5 comma 3 della Legge 07/08/1990, n. 241, avverte: responsabile del Servizio Polizia 
Locale dell’Unione Montana del Grappa è il dott. Alberto Cunial.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
(Cunial  Alberto)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.


